UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 08.06.2022.

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois às quatorze horas, via web

através do Google Meet, realizou-se reunião extraordinária do Conselho da Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros: CID

OLIVAL FEITOSA (Vice-Diretor), ROBERTO RESENDE SIMIQUELI (Coordenador do Curso de

Economia), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Coordenador do Curso de

Administração), VALDEMIR DA SILVA (Coordenador do Curso de Contabilidade),

RODRIGO VICENTE DOS PRAZERES (Vice-Coordenador do Curso de Contabilidade),

CAMILA DO CARMO HERMIDA (Coordenadora do Mestrado em Economia Aplicada),

ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Vice-Coordenador do Mestrado em

Economia Aplicada). TIAGO DE MOURA SOEIRO (Coordenador de Extensão), EDILSON

DOS SANTOS SILVA (Representante Titular dos Docentes), NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA

CRUZ (Representante Titular pro tempore dos Docentes), técnicas administrativas

MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Titular dos

Técnicos Administrativos) e KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante Titular pro

tempore dos Técnicos Administrativos), estudantes ELENILSON DA SILVA RODRIGUES

(Representante Titular do Centro Acadêmico de Administração), LUANA SANTOS LEITE

(Representante Suplente do Centro Acadêmico de Administração), ANDREA GIOVANNA

OLIVEIRA DO AMARAL (Representante Titular do Centro Acadêmico de

Contabilidade),THYAGO OLIVEIRA SILVA CLAUDINO (Representante Suplente do Centro

Acadêmico de Contabilidade), JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA COSTA (Representante Titular

do Centro Acadêmico de Economia), CAYO LUCA GOMES SANTANA (Representante

Suplente do Centro Acadêmico de Economia) e demais presentes na reunião: docentes

Érica Xavier de Souza, Felipe Fernando Pereira de Souza, Dílson José de Sena Pereira,

Artur Lamenha, Simone Nunes Ferreira, Larissa Mendes, Elyrouse Oliveira; estudantes

Morgana Moura, Ana Nascimento, Luiza Almeida, Isaac Silva, Anna Fernandes, Silvio

Silva, Danilo Santana, Shirlane Correia, Jéssica Lima, Elizama Silva, Giselle Vieira, João

Filho, Luiza Almeida. Não compareceram a esta reunião os seguintes Conselheiros, nem

se fizeram representar por seus suplentes: LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA

(Coordenadora do Mestrado PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de

Pesquisa e Pós-Graduação). DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foi referendado o seguinte

ato da Direção: Resultado Final do Concurso de que trata o Edital n° 77/2021, na área de

produção e logística. 2) Foram aprovadas as seguintes Progressões Funcionais Docentes:

a ) Prof. Valdemir da Silva - Adjunto 2 para 3 - parecer favorável do Prof. Paulo Sérgio

Cavalcante; b) Prof. Dílson José de Sena Pereira - Associado 3 para 4 - ajustes; c) Prof.

Adhemar Ranciaro Neto - Adjunto 3 para 4 - ajustes. 3) Foi apresentado, pelo Presidente

da Comissão designada pela Portaria nº 07/2022-FEAC, o relatório acerca das atividades

realizadas no processo de escolha da Direção e Vice-Direção da FEAC. Após as

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 08.06.2022.

discussões, foi aprovado, com uma abstenção, o resultado final das eleições para

escolha do(a) Diretor(a) e do(a) Vice-Diretor(a) da Faculdade de Economia,

Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas – FEAC/UFAL,

referente ao quadriênio 2022-2026, abertas conforme Edital de Convocação nº

01/2022-FEAC, de 27 de abril de 2022, sendo eleita a chapa 1, composta pelos

professores: Prof. Dr. Gustavo Madeiro da Silva e Profa. Dra. Camila do Carmo Hermida.

4) Os professores Gustavo Madeiro, Cid Olival e Camila Hermida agradeceram a

comunidade e reforçaram o convite de trabalharmos por uma FEAC cada vez melhor. 5)

Foram dados os seguintes informes: a) O Prof. Madson reforçou o comunicado sobre a

mudança das aulas do Bloco 14 para o 18, em virtude dos danos causados na estrutura

daquele bloco pelas chuvas, bem como informou que estão pensando na logística de

salas de aula para o próximo semestre; b) O Prof. Rodrigo Prazeres informou sobre o

andamento do edital de redistribuição e que a Direção da FEAC remeteu o processo à

PROGEP para orientação quanto à publicação do edital. Encerrada a reunião, para

constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais.

		2022-06-08T19:02:05-0300